№ 1-177/2019

УИД: 30RS0009-01-2019-001431-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

3 декабря 2019 г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Вальковой О.Н. 

защитника адвоката Волкова П.Н. 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Гусевой Т.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: приговором Советского районного суда г. Астрахани от 07.02.2019 по ст. 264.1 УК РФ к 480 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, наказание в виде обязательных работ отбыто, неотбытый срок по лишению права управлять транспортными средствами составляет – 2 года 3 месяца 14 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1 07.02.2019 в соответствии с приговором Советского районного судьи г.Астрахани, вступившего в законную силу 19.02.2019, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года. 

Однако ФИО1, достоверно зная о том, что является лицом имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1УК РФ, должных выводов для себя не сделал и, имея умысел на управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, 16.08.2019 примерно 12.00ч., находясь по месту своего жительства по адресу: Астраханская область, Камызякский район, 

<

адрес>, употребил алкогольную продукцию (три рюмки водки) и примерно в 18.20ч., действуя умышленно, в нарушение п. 2.1 статьи 19 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 15.11.1995 года и п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (в редакции Постановления Правительства РФ от 04.12.2018 № 1478), согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), а также в нарушение ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, запрещающего управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, создавая своими действиями угрозу общественной безопасности и безопасности дорожного движения, находясь у 

<

адрес>, Камызякский район, Астраханская область, при помощи кикстартера запустил двигатель, принадлежащего ему мототранспорта ТМЗ-5402, без государственных номеров и, не испытывая при этом крайней необходимости, совершил поездку по автодороге до 

<

адрес> Камызякского района Астраханской области, где, примерно в 18.050ч. был остановлен участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области и на место вызваны сотрудники ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Камызякскому району, которыми, в соответствии с ч.1 ст.27.12 КоАП РФ ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. В связи с наличием у ФИО1 запаха алкоголя из полости рта ему, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого он отказался, тем самым признав себя лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным ему органами предварительного следствия обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, он своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультации и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.264.1 УК РФ по признакам – управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты> 

По месту жительства ФИО1 и.о. главы МО «

<

данные изъяты>» ФИО5 характеризуется удовлетворительно (л.д. 56).

Признание вины (ч.2 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты> суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Исходя из изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личности подсудимого ФИО1 конкретных обстоятельств дела, суд, считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами с отбыванием наказания в колонии-поселении, что будет наиболее способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, предотвращению совершения новых правонарушений и соответствовать другим требованиям закона и целям наказания, предусмотренным ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, 53.1 УК РФ, 76.2 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. 

На основании ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами частично присоединить неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное по приговору Советского районного суда г.Астрахани от 07.02.2019 и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев в отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. 

Определить порядок самостоятельного следования в колонию-поселение осужденному ФИО1. 

Контроль за направлением осужденного ФИО1 в колонию-поселение возложить на специализированный государственный орган – Управление федеральной службы исполнения наказания России по Астраханской области. 

Управлению федеральной службы исполнения наказания России по Астраханской области не позднее 10 суток со дня получения копии приговора в соответствии со ст.75.1 УИК РФ вручить осужденному ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию - поселение.

Осужденному ФИО1 явиться в Управление федеральной службы исполнения наказания России по Астраханской области по адресу 

<

...> для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания в колонию - поселение. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в колонию - поселение. Зачесть в срок отбывания наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья Саматов А.Р. 

Приговор вступил в законную силу 14.12.2019.